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Abstrakt (česky)

Jednou z používaných strategií maskování hlasu je imitace cizineckého přízvuku. Tato

práce se zaměřuje na napodobování ruského přízvuku v češtině českými mluvčími a popisuje

imitovaný přízvuk na základě poslechové a akustické analýzy. Na základě porovnání běžného

projevu mluvčích a projevu s imitovaným ruským přízvukem byly analyzovány jak

segmentální, tak i suprasegmentální jevy. Nejfrekventovanějším rozdílem mezi projevy byla

změna trvání samohlásek v souvislosti s realizací slovního přízvuku, která se týkala jednak

dloužení přízvučných vokálů, jednak krácení nepřízvučných vokálů. Kvalitativním změnám

podlehla především samohláska [ɪ], místo níž bylo vyslovené zavřené [i], nebo se její

artikulace blížila vokálu [ɨ]. Konsonantické odchylky zahrnovaly odlišnou výslovnost českých

hlásek [ɦ] a [r̝] a palatalizaci laterálního konsonantu [l].

Zvukové nahrávky rodilých mluvčích češtiny imitujících ruský přízvuk a rodilých

mluvčích ruštiny byly použity v percepčním testu, v němž posluchači posuzovali autenticitu

cizineckého přízvuku. Čtyři z deseti imitátorů byli většinou posluchačů ohodnoceni jako

autentičtí nerodilí mluvčí, zatímco dva z pěti ruských mluvčích byli chybně označeni za

imitátory. Přízvuk úspěšných imitátorů se ve srovnání s ostatními mluvčími vyznačoval

výrazně větším množstvím implementovaných výslovnostních změn.

Nahrávky českých mluvčích byly též vyhodnoceny automatickým rozpoznávačem

mluvčího iVOCALISE, který sice všechny mluvčí identifikoval správně, ale imitovaný ruský

přízvuk vedl k poklesu přiděleného skóre.

Abstract (in English)

Foreign accent imitation is one of the strategies used in intentional voice disguise. This

thesis focuses on imitation of the Russian accent in Czech language by Czech speakers and

describes the imitated accent based on auditory and acoustic analysis. Both segmental and

suprasegmental features of speech have been analysed based on the comparison of audio

recordings of regular speech and speech with imitated Russian accent. The most frequent

difference implemented by Czech speakers during the imitation task involved the change of

duration of vowels in relation to the position of word stress and included both lengthening of

stressed vowels and shortening of unstressed ones. Change of vowel quality has been

performed mostly on the vowel [ɪ], resulting in a close vowel [i] or resembling [ɨ].

Consonantal deviations usually concerned Czech sounds [ɦ] and [r̝], and palatalization of

lateral consonant [l].

Audio recordings of Czech imitators as well as Russian speakers were used in the

perception test, in which participants had to judge the authenticity of foreign accent. Four out

of ten imitators were rated by the majority of listeners as genuine non-native speakers,

whereas two out of five Russian speakers were misjudged for imitators. The accent of

successful imitators was characterised by a significantly greater amount of implemented

pronunciation changes mentioned above compared to the unsuccessful ones.

Recordings of Czech speakers were also evaluated by automatic speaker recognition

software iVOCALISE. It identified all the speakers correctly but showed the decrease in

assigned scores caused by the imitation of the Russian accent.
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Úvod

Při analýze zvukových nahrávek v rámci policejního vyšetřování se někdy můžeme

setkat se snahou pachatele o zakrytí své identity pomocí falšování hlasu. Jednou

z používaných strategií maskování hlasu je mimo jiné imitace cizineckého přízvuku.

Omezíme-li se na české prostředí, nejčastěji bývá napodobován ruský přízvuk v češtině.

V této práci si klademe za cíl popsat ruský cizinecký přízvuk imitovaný českými mluvčími.

Popis imitovaného přízvuku je založen na poslechové a akustické analýze pořízených

nahrávek. Schopnost posluchačů odhalit imitaci je zkoumána pomocí percepčního testu.

Následně je hledána korelace mezi parametry popisující imitovaný přízvuk a hodnocením

autenticity cizineckého přízvuku. Úspěšnost maskování hlasu prostřednictvím imitace

ruského přízvuku je také vyhodnocena automatickým rozpoznávačem mluvčího

iVOCALISE.

V první kapitole je stručně nastíněna problematika napodobování cizineckého

přízvuku ve forenzní praxi a představen přehled dosavadního výzkumu v této oblasti.

Druhá kapitola se zaměřuje na cizinecký přízvuk, a to hlavně na ruský přízvuk v češtině a

jeho charakteristické rysy, kterých si všímají čeští posluchači. Ve třetí kapitole je porovnán

fonetický systém češtiny a ruštiny s ohledem na již zmíněné typické rysy cizineckého

přízvuku ruskojazyčných mluvčích. Ve čtvrté kapitole je popsána metoda prováděného

výzkumu, a sice sběr dat, výběr účastníků a následná analýza. Výsledky poslechové

a akustické analýzy a data získaná pomocí automatického rozpoznávače mluvčího jsou

představeny v páté kapitole. Šestá kapitola se věnuje percepčnímu testu a popisuje jeho

strukturu a náplň a shrnuje získané výsledky. V závěru práce jsou sumarizovány nabyté

poznatky o imitaci ruského přízvuku českými mluvčími a nastíněny možnosti dalšího

výzkumu v tomto směru.
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1. Forenzní fonetika

Forenzní fonetika je interdisciplinární věda, která uplatňuje fonetické poznatky ve

forenzní praxi. Hlavními úlohami forenzní fonetiky jsou identifikace a profilování

mluvčího. O identifikaci mluvčího mluvíme, když existuje audionahrávka řečového

projevu pachatele a máme podezřelého, kterého můžeme nahrát, a porovnat pořízenou

nahrávku s původním zvukovým záznamem. Profilování mluvčího se využívá, když máme

k dispozici pouze nahrávku pachatele a chceme pomocí ní co nejdetailněji popsat jeho

řečový projev včetně charakteristických rysů za účelem zúžení cílové skupiny, do níž by

mohl patřit.

1.1 Maskování hlasu

Obě tyto i tak nelehké úlohy mohou být zkomplikovány, pokud se mluvčí rozhodne

svůj hlas maskovat. Mezi nejčastější strategie maskování hlasu patří změna základní

frekvence, změna fonace, předmět v ústech, imitace řečové vady či nějaké jazykové

variety. V posledním případě se může jednat jak o imitaci regionálního dialektu, tak i o

imitaci cizineckého přízvuku.

Různým strategiím falšování hlasu se věnuje například Masthoff (1996). Využití

různých technik maskování hlasu ověřil experimentálně na studentech fonetiky (kteří

neměli předchozí zkušenost s forenzní fonetikou). Jednalo se o rodilé mluvčí němčiny,

kteří měli za úkol přečíst předloženou větu a přitom modifikovat svůj řečový projev

takovým způsobem, aby zakryli svoji identitu, ale zároveň aby smysl sdělení zůstal

neporušen. Ze získaných nahrávek vyplynulo, že kromě bezprostředně hlasových změn

(jako třeba snížení či zvýšení základní frekvence, šepot apod.) mluvčí využívali i změn ve

způsobu výslovnosti (manner of speaking). Pokud jde o tyto výslovnostní změny, ve 20 %

případů se účastníci pokusili o imitaci určitého regionálního dialektu a 10 % mluvčích se

rozhodlo pro imitaci cizineckého přízvuku. Napodobování přízvuku, ať už reɡionálního

nebo cizího, tedy nelze ani na základě tohoto experimentu považovat za

nejfrekventovanější strategii maskování hlasu, ale její výskyt rozhodně není zanedbatelný.

1.2 Imitace přízvuku

Imitací nářečního přízvuku a jeho percepcí se ve své studii podrobněji zabývá

Markham (1999). Výzkumu se zúčastnili rodilí mluvčí švédštiny z řad univerzitních
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studentů a autorových známých, kteří byli vybráni na základě výborného ústního řečového

projevu v jednom či více cizích jazycích. V rámci experimentu byly pořízeny nahrávky

čteného projevu mluvčích, v nichž účastníci imitovali vybraný dialekt jednak při čtení

vlastního předem připraveného textu, jednak při čtení předurčeného, pro ně neznámého

textu. Autenticita jejich přízvuku byla posuzována odbornou lingvistickou porotou, která

se vyznala v odlišnostech ve výslovnosti různých dialektů švédštiny. Studie demonstruje

velkou variabilitu ve schopnosti vysoce motivovaných a možná i foneticky nadaných

mluvčích produkovat přesvědčivou a konzistentní imitaci regionálního přízvuku. Mluvčí se

lišili nejen ve schopnosti vytvoření věrohodné imitace vybraného dialektu, ale také

v úspěšnosti maskování svého vlastního dialektologického pozadí. Vzhledem k tomu, že


[…]


automatickým rozpoznávačem mluvčího iVOCALISE došlo k poklesu skóre způsobenému

imitovaným přízvukem. Tento pokles však nekorespondoval s výsledky percepčního testu

a největší vliv na skóre rozpoznávače pravděpodobně měla změna základní frekvence

mluvčího.
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Tato práce poskytuje popis ruského přízvuku imitovaného českými mluvčími, který

by bylo vhodné následně porovnat s autentickým přízvukem ruskojazyčných mluvčích.

Toto porovnání by mohlo vést k nalezení rysů, které jsou příznačné pouze pro skutečné

rodilé mluvčí ruštiny, a tudíž by mohlo poskytnout spolehlivé vodítko pro odhalení

imitace.
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Příloha č. 1

Text DUHA

Když na dešťové kapky dopadne ve vzduchu paprsek světla, chovají se jako hranol

a vytvářejí duhu. Duha je rozdělení bílého světla do mnoha nádherných barev. Ty mají tvar

dlouhého oblouku, vysoko na obloze, jehož konce zdánlivě končí za horizontem. Podle

legendy se na jednom konci nachází kotlík se zlatem. Lidé ho hledají, ale nikdo ho ještě

nenašel. Když se člověk zadívá do dáli, jeho přátelé říkají, že hledá kotlík zlata na konci

duhy.

Během staletí lidé vysvětlovali duhu různě. Někteří ji přijali jako zázrak bez

fyzikálního vysvětlení. Pro Hebrejce byla znamením, že už nepřijde žádná další velká

potopa. Řekové si představovali, že jde o znamení bohů předpovídající válku či silné deště.

Norové považovali duhu za most, přes který bohové putují ze země do svého domu na

nebesích. Jiní se snažili vysvětlit fenomén duhy fyzikálně. Aristoteles mínil, že duhu

vyvolává odraz slunečních paprsků v dešti. Od té doby fyzici zjistili, že nejde o odraz,

nýbrž o lom v dešťových kapkách, což následně způsobuje duhu. Ohledně duhy se

rozvinuly také četné složité nápady.

Rozdíly v duze závisejí do velké míry na velikosti kapek a šířka barevných pruhů

narůstá spolu s tím. Skutečná hlavní duha, již pozorujeme, je údajně výsledkem navršení

několika duh. Pokud červená barva druhého oblouku dopadá na zelenou prvního, vznikne

ve výsledku oblouk s neobvykle širokým žlutým pruhem, jelikož červené a zelené světlo

tvoří při smíchání žlutou. Toto je velmi běžný typ duhy, složený hlavně z červené a žluté, s

minimem zelené či modré.
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Příloha č. 2

Text CIZ

Je úplně jedno, kolik toho procestujete. Přestěhovat se někam nastálo je rozhodnutí,

které váš život ovlivní úplně novým způsobem. Praha je krásné historické město a žije se v

něm jedna báseň. Občas vás ale něco dokáže pořádně zaskočit.

Hrozně mě překvapilo, že si na návštěvě v české domácnosti musím zout boty a že

dostanu speciální pantofle. Pak mi ale kamarád říkal, že to zažil i v Japonsku a v Kanadě.

Teď po dvou letech mi už tenhle český rituál připadá lepší a pohodlnější než chodit uvnitř

bytu v botách.

Když jsem poprvé přijel do České republiky, měl jsem pocit, že se tu lidi vůbec

neusmívají a v metru nebo v tramvaji na mě nějak divně zírají. Později jsem se o tom bavil

s Čechy. Vůbec nechápali, o čem mluvím. Proč by se měli usmívat na cizí lidi? A proč by

se na ně neměli dívat? Obojí jim připadá normální a neutrální. Teď už jsem si na to zvykl a

našel jsem si tady spoustu českých kamarádů.

Připadá mi, že když chce Čech někoho pozvat, pozve ho spíš do restaurace než

domů. U nás v Rusku je obvyklé scházet se s přáteli spíš doma než v restauraci. Mám

dojem, že je to lepší. Je to takové srdečnější. Ale asi to je tím, že v Rusku jsou restaurace

moc drahé. Tady je nějaká hospoda skoro na každém rohu a člověk si snadno vybere.
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Příloha č. 3

Dotazník pro české mluvčí

Kód mluvčího: CZ_

Věk:

Místo narození:

1. Jaké cizí jazyky umíte a na jaké úrovni?

2. Učil jste se někdy ruštinu, příp. jak dávno a jak dlouho?

3. Všímáte si rozdílů ve výslovnosti?

4. Slyšíte cizinecký přízvuk?

5. Myslíte, že poznáte ruský přízvuk?

6. Napodoboval jste už někdy cizí přízvuk?

7. Máte ve svém okolí lidi, kteří mluví s přízvukem, resp. ruským přízvukem?

Dotazník pro ruské mluvčí

Kód mluvčího: RU_

Věk:

Místo narození:

Délka pobytu v ČR:

Úroveň znalosti češtiny:

Jak často češtinu používáte?

Jaké cizí jazyky umíte?
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Příloha č. 4

Položky percepčního testu

BÁSEŇ: Praha je krásné historické město a žije se v něm jedna báseň. Občas vás ale něco

dokáže pořádně zaskočit.

BOTY: Teď po dvou letech už mi tenhle český rituál připadá lepší a pohodlnější než chodit

uvnitř bytu v botách.

ČECHY: Později jsem se o tom bavil s Čechy. Vůbec nechápali, o čem mluvím.

hospoda: Tady je nějaká hospoda skoro na každém rohu a člověk si snadno vybere.

PROČ: Proč by se měli usmívat na cizí lidi? A proč by se na ně neměli dívat?

ZPŮSOB: Přestěhovat se někam nastálo je rozhodnutí, které váš život ovlivní úplně novým

způsobem.

POZVAT: Připadá mi, že když chce Čech někoho pozvat, pozve ho spíš do restaurace než

domů.