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Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci

Imitace ruského přízvuku českými mluvčími,

kterou předkládá Natalia Nudga

Natalia Nudga se ve své diplomové práci věnuje tématu z oblasti forenzní fonetiky, konkrétně

jednomu ze způsobů falšování hlasové identity formou imitace cizineckého přízvuku. Jedná

se proto o téma, které navazuje na současné výzkumné aktivity Fonetického ústavu a které

doposud nebylo v českém prostředí zpracované.

Teoretická část předložené diplomové práce je tvořena třemi kapitolami. První z nich krátce

představuje forenzní fonetiku a maskování hlasu jako jeden z poměrně častých jevů

souvisejících s identifikací mluvčího. Podrobněji se pak věnuje přímo imitaci regionálního či

cizineckého přízvuku. Druhá kapitola se zabývá cizineckým přízvukem. Po krátkém úvodu

autorka popisuje typické projevy ruského přízvuku v češtině na základě dosavadních

výzkumů; zajímavé je i srovnání ruského a ukrajinského přízvuku v češtině, založené na

neformálním pozorování autorky. Poslední z úvodních kapitol navazuje na analýzu

v předchozí kapitole porovnáním segmentálních systémů i prozodických charakteristik

češtiny a ruštiny.

Kapitoly v teoretické části diplomové práce považuji za příkladné uvedení do problematiky.

Popis je velmi účelně koncipován, diplomantka velmi rychle přechází od obecných aspektů

(forenzní fonetika, osvojování výslovnosti cizího jazyka) k aspektům konkrétním, které přímo

souvisejí s diplomovým tématem (imitace cizineckého přízvuku, čeština ruských mluvčích).

To je v kvalifikačních studentských pracích spíše neobvyklé – mnohem běžnější je obsáhlejší

popis relativně základních konceptů – a v práci Natalie tento příměji zacílený způsob působí,

spolu s čtivým a zároveň odborným stylem, velmi sympatickým a osvěžujícím dojmem.
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Empirická část diplomové práce tradičně začíná popisem metody výzkumu, tedy sestavením

řečového materiálu, charakteristik mluvčích a provedených analýz. Následující kapitola se

věnuje zvlášť poslechové a akustické analýze českých mluvčích imitujících ruský přízvuk.

Popis poslechové analýzy postupuje částečně po jevech (např. výslovnost ř) a částečně po

mluvčích; autorka se u slov, která se v textu opakovala, zaměřuje i na konzistentnost

mluvčích. Akustický popis vokalické kvantity, spektrálního těžiště postalveolárních sykavek i

temporálních a melodických ukazatelů je prezentován po jednotlivých mluvčích. Krátká

kapitola je věnována i výsledkům analýzy pomocí automatického rozpoznávače mluvčího.

Poslední kapitola popisuje sestavení a zadání percepčního testu, charakteristiky posluchačů

a analýzu i výsledky percepčního testu. Ty jsou prezentovány jak z hlediska mluvčích (tzn. u

kterých mluvčích byl imitovaný přízvuk vnímán jako autentický) i posluchačů (kteří

posluchači byli úspěšnější v rozlišení imitace a autentického cizineckého přízvuku). Autorka

se však zaměřuje i na srovnání jednotlivých položek v rámci jednoho mluvčího a snaha o

vysvětlení rozdílů v jednotlivých položkách ji vedla k povedení samostatné poslechové a

akustické analýzy cílových úseků. V závěru kapitoly diplomantka porovnává úspěšnost

mluvčích v percepčním testu s výsledky automatické analýzy. Poslední kapitola diplomové

práce shrnuje získané výsledky a krátce navrhuje i možné pokračování výzkumu.

Empirické kapitoly jsou prezentovány v logickém sledu (možná jen oddíl 4.1 obsahuje popis

procesu nahrávání a charakteristik mluvčích, které by se spíše hodily do oddílu 4.2),

diplomantka používá efektivní zobrazení zkoumaných charakteristik převážně pomocí

sloupcových a krabicových grafů. Výborným způsobem je graficky prezentováno srovnání

vokalické kvality v češtině a při imitaci ruského přízvuku u jednotlivých mluvčích. Celkově je

analýza důkladná, a jak je zřejmé i z předchozího odstavce, autorka poctivě hledá za pomocí

dodatečných analýz vysvětlení pro zjištěné výsledky. V předložené práci postrádám snad jen

obecnější diskusi dopadů provedeného výzkumu. Rád bych proto diplomantku požádal, aby

se u obhajoby k obecnějším dopadům pro forenzní srovnávání hlasů vyjádřila.

Závěrem shrnuji, že Natalia Nudga ve své diplomové práci jednoznačně prokázala schopnost

vědecké práce. Rád bych vyzdvihnul samostatnost autorky při zpracovávání výsledků i celé

práce. Zbývá také dodat, že ačkoli autorka sama není rodilou mluvčí češtiny, jazyková kvalita

práce je výrazně nadstandardní. Konstatuji proto, že předložená diplomová práce splňuje

svým obsahem i rozsahem požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci a ve většině

aspektů je převyšuje. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně .

V Praze dne 28. 8. 2020

.....................................................

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.
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